
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 53

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 948 del 23/02/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DEL GRUPPO APPARTAMENTO 
FEMMINILE "SUNRISE" CON SEDE IN CATANZARO LIDO - VIA CRISTOFORO COLOMBO N. 
25. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  DEL SETTORE AD INTERIM

 

VISTI:

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii.;
-  la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  con  la  quale,  per  effetto  dello  scorporamento  del  preesistente 
Dipartimento “Sviluppo Economico Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, si individua il Dott. Fortunato 
Varone quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e 
del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive; 
-  il  D.P.G.R.  n.  2  del  12/01/2018 con il  quale  il  Dott.  Fortunato  Varone è  stato  nominato  Dirigente 
Generale Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive”;
- la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017, con la quale la Dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata al 
Dipartimento  “Sviluppo Economico, Lavoro,Formazione e politiche Social”, quale dirigente ad interim del 
Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;
- il D.D.G. n. 4187 del 20/04/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  
Dirigente ad interim del Settore  “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;
- la Legge Regionale n. 23 del 05/12/2003, recante “Realizzazione del Sistema Integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria”;

PREMESSO CHE:
-  con DDS n. 3483 del 27/03/2014 è stata concessa l’autorizzazione al funzionamento della Comunità 
Educativa per minori con disagio psichico e disturbi del comportamento sottoposti a provvedimenti penali 
e/o amministrativi,  denominata “Sunrise”,  sita in  Catanzaro Lido, Via C. Colombo n. 25, gestita dalla 
Fondazione Città Solidale;

CONSIDERATO CHE:
-   la suddetta Fondazione ha partecipato all’Avviso Pubblico per il subentro nella gestione del Gruppo 
Appartamento  per  minori  “Basi  Nuove”  ed  è  risultata  vincitrice  dell’  Avviso  pubblico  approvato  con 
D.D.G. 8901 del 29/07/2016;
-  la stessa Fondazione, nella domanda di partecipazione al Bando, ha indicato, quale sede da utilizzare 
per il Gruppo Appartamento, quella già autorizzata al funzionamento come Comunita’ Educativa per mi-
nori con disagio psichico e disturbi del comportamento sottoposti a provvedimenti penali e/o amministra-
tivi “Sunrise” con il sopradetto Decreto n.3483/2014, rinunciando, pertanto, alla precedente autorizzazio-
ne;

TENUTO CONTO CHE:
- con nota acquisita al protocollo della Presidenza n. 372057/SIAR il 29/11/2017 il Legale Rappresentan-
te della Fondazione Città Solidale Onlus ha chiesto la variazione della denominazione del Gruppo Ap-
partamento da “Basi Nuove” a “Sunrise”;

RITENUTO pertanto che la sede del Gruppo Appartamento,  prima dell’  attivazione,  necessita di una 
nuova autorizzazione al funzionamento, in quanto la stessa struttura era già stata autorizzata per una ti -
pologia diversa da quella richiesta dal Bando;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:
- su disposizione del Dirigente di Settore, prot. n. SIAR/392953 del 18/12/2017, la Commissione Regio-
nale  preposta, ha effettuato, in data 19/12/2017, apposito sopralluogo presso la succitata struttura, al 
fine di verificare il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia;
- la Commissione ha acquisito la  documentazione presentata dal  Legale Rappresentante in sede di 
sopralluogo e che la stessa è stata regolarmente acquisita agli atti del settore competente; 
- la stessa Commissione, a seguito del predetto sopralluogo, ha verificato che la struttura è in possesso 
dei requisiti strutturali ed organizzativi previsti dalla vigente normativa in materia, necessari per il rilascio 
dell’autorizzazione  al  funzionamento  come  Gruppo  Appartamento  Femminile  per  minori,  così  come 
espresso nel verbale agli atti del Settore;

RITENUTO:
- necessario procedere ad autorizzare il funzionamento del Gruppo Appartamento Femminile “Sunrise”, 
con  sede  in  Catanzaro  Lido,  via  C.  Colombo,  n.25,  e  all’iscrizione  all’Albo  Regionale della  stessa 
struttura;
- di dover, inoltre, procedere alla revoca dell’ autorizzazione al funzionamento della Comunità Educativa 
per  minori  con disagio psichico e  disturbi  del  comportamento sottoposti  a  provvedimenti  penali  e/o 
amministrativi, denominata “Sunrise”;

RITENUTO di  dover  specificare  che tale atto non determina,  a  carico del  Fondo relativo  ai  Gruppi 
Appartamento, alcun incremento di spesa rispetto a quanto previsto dalla L.R. 21/1996 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;

ATTESTATO CHE:
- gli oneri del presente provvedimento gravano sul capitolo U6201020301del bilancio 2018, che presenta 

la necessaria capienza;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Legge regionale n.55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
- la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2018-2020;
- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs. 23/06/2011, n.  
118);

- la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di revocare  l’autorizzazione al funzionamento della Comunità Educativa per minori con disagio psichi-
co e disturbi del comportamento sottoposti a provvedimenti penali e/o amministrativi, denominata “Sunri-
se”, prevista nel DDS n. 3483 del 27/03/2014;
- di autorizzare  al funzionamento il Gruppo Appartamento Femminile per minori  denominato “Sunrise”, 
con sede in Catanzaro Lido, Via C. Colombo n. 25, per l’ospitalità di n. 7 utenti, gestita dalla Fondazione 
Città Solidale, di cui il Legale Rappresentante è  Sac. Pietro Puglisi, nato a Messina il 12/09/1961 e resi-
dente in Squillace Lido, Piazza. San Nicola,n.3, risultato vincitore dell’ Avviso pubblico approvato con 
D.D.G. 8901 del 29/07/2016;
- di procedere all’iscrizione della struttura di che trattasi all’Albo Regionale delle strutture socio assisten-
ziali;
- di prendere atto che tale provvedimento non determina, a carico del Fondo relativo ai Gruppi Apparta-
mento, alcun incremento di spesa rispetto a quanto previsto dalla L.R. 21/1996 e ss.mm.ii.;
- di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della struttura sopraindicata al Comune 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di Catanzaro e all’ASP territorialmente competente  a cura del Settore Politiche Sociali del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 
- di far gravare la spesa sul Capitolo U6201020301 del bilancio del 2018 che presenta la necessaria 

capienza;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
-  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del d. lgs.  14 
marzo 2013 n.33
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 53/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  FUNZIONAMENTO  DEL  GRUPPO 
APPARTAMENTO FEMMINILE "SUNRISE" CON SEDE IN CATANZARO LIDO - 
VIA CRISTOFORO COLOMBO N. 25

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


